ovreieşfî Lu ( ,ră-
torïï, săracii, sunt S lovac i . . . La bun tralu
au fost angajaţi In „Canaanul maghiar".

*

Conferinţele înveţătoreştl, este titlul u-
ntî cărţi de 212 pagini apărută In tipogra
fia archidiecesană din Sibiiu. Conferinţa!
înveţâtoreş!! din arebidiecesa ortodoxă ro
mână a Transilvanie! ţinute în 18/30 şi 19/31
August 1898 sunt publicate de comisarii
consistorial. La sfirşit se află trei lucruri
mal bune şi anume : „Istoricul treptelor
formale, respective metodice, ale înveţă-
mêntulul." „Istoria naturală tn şcoala popo
rală* şi , Remuneraţiunile şi pedepsele în
şcoală I

*